
7. 7. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Posouzení postavení studia na zahraniční
vysoké škole pro účely státní sociální podpory
a důchodového pojištění
Za nezaopatřené dítě podle zákona 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších
předpisů a zákona 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů se považuje
dítě do skončení povinné školní docházky a poté, nejdéle však do 26. roku věku, jestliže se soustavně
připravuje na budoucí povolání. Za soustavnou přípravu dítěte na budoucí povolání považuje též
studium na vysokých školách v cizině, pokud podle rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a
tělovýchovy je postaveno na roveň studia na středních a vysokých školách v České republice.

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.)
Studující v zahraničí nebo jiná oprávněná osoba.

Postup  řešení
Občan studující v zahraničí uplatňuje nárok na dávku státní sociální podpory nebo na důchod,
případně úhradu zdravotního pojištění jako státní pojištěnec nebo žádá o doklad vojenské služby.
Absolvent zahraniční vysoké školy prokazuje dobu, která se započítává do doby pojištění a je
rozhodná při uplatňování nároku na starobní důchod, případně i uchazeč o zaměstnání prokazuje
dobu studia v zahraničí.

Doručením žádosti a potvrzením zahraniční vysoké školy o přijetí nebo o studiu.

Vyřizuje
Žádosti se podávají na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor vysokých škol,
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 nebo je možné žádost osobně předat do podatelny nebo do
sekretariátu odboru vysokých škol v úředních dnech (pondělí a středa od 8 do 17 hodin).

Odbor vysokých škol, telefon: 257 193 324, 257 193 705 v úředních dnech (pondělí a středa od 8 - 15
hodin) nebo telefonicky mimo úřední dny od 8 - 15 hodin.

Potřebné doklady
Předložte:

a) písemnou žádost nebo vyplněný formulář Žádost o posouzení postavení studia na vysoké škole v
cizině pro sociální účely a účely zdravotního pojištění,

b) originál nebo úředně ověřenou kopii (notářem nebo matrikou) potvrzení zahraniční vysoké školy o
přijetí nebo zahájení studia, je-li potvrzení vyhotovené v jiném než anglickém, německém nebo
slovenském jazyce, přikládá se úřední překlad těchto dokumentů,

c) v případě minimálně semestrálního studia cizího jazyka se přikládá i potvrzení zahraniční vysoké
školy o počtu výukových hodin za týden nebo měsíc,

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-statni-socialni-podpore-13377.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-duchodovem-pojisteni-13415.html


d) přerušil-li občan studium na vysoké škole v České republice, přikládá se i kopie rozhodnutí o
přerušení studia.

 

Formuláře ke stažení
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Vám na požádání zašle formulář poštou nebo
elektronicky. Dále je možné jak formulář, tak informace získat na internetových stránkách
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Správní a jiné poplatky
Správní poplatky nejsou stanoveny.

Lhůty pro vyřízení
Ministerstvo o uznání rozhodne do 30 dní od doručení žádosti. V případě neúplných dokladů požádá
ministerstvo žadatele o jejich doplnění, po tuto dobu se řízení přerušuje. Je-li třeba některé údaje
ověřit může být lhůta prodloužena o dalších 30 dní. Rozhodnutí ředitele odboru vysokých škol o
uznání studia se zasílá do vlastních rukou žadateli, nevydává se na počkání.

Další účastníci (dotčení) postupu
Studující nebo oprávněná osoba (zmocněný zástupce, rodinný příslušník apod.);
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Další činnosti jsou po vás jako žadateli požadovány
Další činnosti nejsou stanoveny.

Podle kterého právního předpisu se postupuje
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)

Související předpisy
Souvisejícími předpisy je řada právních předpisů, při stanovení různých nároků odkazují na pojem
soustavná příprava na budoucí povolání nebo na studium na vysoké škole, zejména pak:
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,
586/1992 Sb., o daních z příjmů,
218/1999 Sb., branný zákon,
1/1991 Sb., o zaměstnanosti (viz.§7, odstavec 4).

Opravné prostředky a jak se uplatňují
Proti zamítnutí žádosti může žadatel podat opravný prostředek - rozklad. Rozklad podává ministryni
školství, mládeže a tělovýchovy prostřednictvím náměstka ministra pro vědu a vysoké školství nebo
ředitele odboru vysokých škol do 15 dní od doručení rozhodnutí.

Sankce v případě nedodržení předepsaných povinností
Nemá-li žádost potřebné náležitosti, zejména doklady o studiu rozhodné pro posouzení úrovně studia
v zahraničí, je řízení přerušeno do doby než žadatel předloží požadované doklady.

Návod je zpracován podle právního stavu ke dni 27. března 2003

Zdroj: MŠMT ČR



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

